

ΑΝΕΚΟΙΝΩΘΗ ΕΙΣ ΤΟ Ν.Α.Τ.Ο. Η ΑΠΑΝΤΗΣΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

‘Η Έλλάς δέν αναγνωρίζει τās μεταβολās πού επιφέρει εις τήν Κύπρον ή έφαρμογή του βρετανικού σχεδίου πλήρης ή συμπαρατάσεις εις τόν άγώνα τών Κυπρίων

ΘΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΧΘΗ Η ΕΚΚΡΕΜΟΥΣΑ ΕΙΣ ΤΑ ΗΝΩΜΕΝΑ ΕΘΝΗ ΠΡΟΣΦΥΓΗ

ΠΑΡΙΣΙ. Τό γαλλικόν πρακτορείον ειδήσεων μεταδίδει, ότι κατά τήν χθεσινήν έδω-μασίαν συνεδρίασιν του Μονίμου Συμβουλίου του ΝΑΤΟ, ο αντιπρόσωπος της ‘Ελλάδος κ. Μ. Μελάς έπεσε θύοις, ότι ή ελληνική κυβερνήσις δέν προτίθεται να μετάσχη δια-σκέψεως στραγγύλης τραπέ-ζης, ως αυτή έπρωτάθη υπό του Γενικού Γραμματέως του ΝΑΤΟ κ. Σπάκ. ‘Ο κ. Με-λάς ανέκοινησεν, ότι ή έλλη-νική κυβερνήσις δέν δύναται να συμφωνήσῃ με τούς προ-τάθεντας όρους της διασκέ-ψης και ότι κατά τήν άποψήν αυτής είναι άσκοπον πλέον διά τό ΝΑΤΟ να επιδιώκη τήν σύγκλησιν διασκέψεως διά τόν κυπριακόν.

‘Ο κ. Μελάς, κατά τās αυ-τές πληροφορίες έδήλωσεν, ότι ή ‘Ελλάς δέν δύναται να μετάσχη διασκέψεως, αν δέν δοθών έγγραφικώς, ότι αυτή θα άπέβαινε έπικοινωνητική.

Τό Συμβούλιον του ΝΑΤΟ άπεράσισε να άφισιν τήν δι-εύθυν έπί του κυπριακού εις 8 ήμερας έδωσις, δηλαδή έκτός ήμερησίου διατάξεως.

Τό Συμβούλιον έλαβεν υπό σημείωσιν τήν έδήλωσιν της ελληνικής κυβερνήσεως ως και τήν έδήλωσιν του Βρετα-νικού προθυμογροφ. κ. Μάκ Μάιλαν, τήν γενομένην προ-χθές ένώπιον της Βουλής των Κοινοτήτων, ότι ή ελληνική κυβερνήσις δέν θα άπομακρύ-νη τās πιθανότατας συγκλί-σεις της προταθείσης δια-σκέψεως, αφού συνεφωνήσεν ότι άπαρχει άρκετόν κοινόν έδαφος.

‘Εκπρόσωπος του ΝΑΤΟ έδήλωσε μετά τόν πέρας της συσκέψεως τού Μονίμου Συμ-βουλίου ότι ο Βρετανός αντι-πρόσωπος έδήλωσεν ότι, όσον άφορά τήν Μεγάλην Βρετα-νίαν.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΡΑΒΙΚΟΝ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΝ ΤΟ ΚΟΥΒΕΪΤ

ΚΑΤ’ΙΡΟΝ. ‘Ο ‘Αραβικός Σύνδεσμος άνακοίνωσε χθές πρὸς όλα τὰ κράτη—μέλη αυτού ότι τόν λοιπόν θα πρέ-πει να θεωρηθῇ τὸ Πριγκιπά-τον τού Κουβέϊτ, ως άνηκόν εις τόν ‘Αραβικόν Σύνδεσμον.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΡΑΒΙΚΟΝ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΝ ΤΟ ΚΟΥΒΕΪΤ

ΚΑΤ’ΙΡΟΝ. ‘Ο ‘Αραβικός Σύνδεσμος άνακοίνωσε χθές πρὸς όλα τὰ κράτη—μέλη αυτού ότι τόν λοιπόν θα πρέ-πει να θεωρηθῇ τὸ Πριγκιπά-τον τού Κουβέϊτ, ως άνηκόν εις τόν ‘Αραβικόν Σύνδεσμον.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΡΑΒΙΚΟΝ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΝ ΤΟ ΚΟΥΒΕΪΤ

ΚΑΤ’ΙΡΟΝ. ‘Ο ‘Αραβικός Σύνδεσμος άνακοίνωσε χθές πρὸς όλα τὰ κράτη—μέλη αυτού ότι τόν λοιπόν θα πρέ-πει να θεωρηθῇ τὸ Πριγκιπά-τον τού Κουβέϊτ, ως άνηκόν εις τόν ‘Αραβικόν Σύνδεσμον.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΡΑΒΙΚΟΝ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΝ ΤΟ ΚΟΥΒΕΪΤ

ΚΑΤ’ΙΡΟΝ. ‘Ο ‘Αραβικός Σύνδεσμος άνακοίνωσε χθές πρὸς όλα τὰ κράτη—μέλη αυτού ότι τόν λοιπόν θα πρέ-πει να θεωρηθῇ τὸ Πριγκιπά-τον τού Κουβέϊτ, ως άνηκόν εις τόν ‘Αραβικόν Σύνδεσμον.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΡΑΒΙΚΟΝ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΝ ΤΟ ΚΟΥΒΕΪΤ

ΚΑΤ’ΙΡΟΝ. ‘Ο ‘Αραβικός Σύνδεσμος άνακοίνωσε χθές πρὸς όλα τὰ κράτη—μέλη αυτού ότι τόν λοιπόν θα πρέ-πει να θεωρηθῇ τὸ Πριγκιπά-τον τού Κουβέϊτ, ως άνηκόν εις τόν ‘Αραβικόν Σύνδεσμον.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΡΑΒΙΚΟΝ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΝ ΤΟ ΚΟΥΒΕΪΤ

ΚΑΤ’ΙΡΟΝ. ‘Ο ‘Αραβικός Σύνδεσμος άνακοίνωσε χθές πρὸς όλα τὰ κράτη—μέλη αυτού ότι τόν λοιπόν θα πρέ-πει να θεωρηθῇ τὸ Πριγκιπά-τον τού Κουβέϊτ, ως άνηκόν εις τόν ‘Αραβικόν Σύνδεσμον.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΡΑΒΙΚΟΝ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΝ ΤΟ ΚΟΥΒΕΪΤ

ΚΑΤ’ΙΡΟΝ. ‘Ο ‘Αραβικός Σύνδεσμος άνακοίνωσε χθές πρὸς όλα τὰ κράτη—μέλη αυτού ότι τόν λοιπόν θα πρέ-πει να θεωρηθῇ τὸ Πριγκιπά-τον τού Κουβέϊτ, ως άνηκόν εις τόν ‘Αραβικόν Σύνδεσμον.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΡΑΒΙΚΟΝ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΝ ΤΟ ΚΟΥΒΕΪΤ

ΚΑΤ’ΙΡΟΝ. ‘Ο ‘Αραβικός Σύνδεσμος άνακοίνωσε χθές πρὸς όλα τὰ κράτη—μέλη αυτού ότι τόν λοιπόν θα πρέ-πει να θεωρηθῇ τὸ Πριγκιπά-τον τού Κουβέϊτ, ως άνηκόν εις τόν ‘Αραβικόν Σύνδεσμον.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΑΡΑΒΙΚΟΝ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΝ ΤΟ ΚΟΥΒΕΪΤ

ΚΑΤ’ΙΡΟΝ. ‘Ο ‘Αραβικός Σύνδεσμος άνακοίνωσε χθές πρὸς όλα τὰ κράτη—μέλη αυτού ότι τόν λοιπόν θα πρέ-πει να θεωρηθῇ τὸ Πριγκιπά-τον τού Κουβέϊτ, ως άνηκόν εις τόν ‘Αραβικόν Σύνδεσμον.

νάιν, ή θύρα παραμένει πάν-τοτε ανοικτή.
‘Ο Τούρκος αντιπρόσωπος, έξ άλλου, έξέφρασε τήν λύ-πην του, διότι ή διασκέψις στραγγύλης τραπέζης άπο-κλείεται.
‘Ο ραδιοφωνικός σταθμός του Λονδίνου μετέδωσε σχετι-κά, ότι ή άπόφασις της έλ-ληνικής κυβερνήσεως άναμέ-νεται, ότι θα προκαλέσῃ με-γάλην δυσάρεσκείαν εις τόν Λονδίνον.
Μία έπίσημος άνακοίνωσις έπί του κυπριακού, άναμένε-ται, ότι θα γίνη έντός της σή-μερον εις τήν Βουλήν των Κοινοτήτων κατά τήν συνεχι-σιν της συζητήσεως έπί της έ-ξωτερικής πολιτικής.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Χθές τήν έσπέ-ραν έξεδόθη ή κάτωθι καθερ-νική άνακοίνωσις :

‘Η έπί του κυπριακού με-σολαβητική προσπάθεια του γενικού γραμματέως του Ν.Α. Τ.Ο. άπέτυχεν. ‘Βέσπτη ήδη

ΔΕΝ ΔΕΧΕΤΑΙ ΒΡΑΒΕΙΟΝ ΝΟΜΠΕΛ
Ο ΡΩΣΣΟΣ ΣΥΓΓΡΑΦΕΥΣ ΠΑΣΤΕΡΝΑΚ

ΘΑ ΤΟ ΛΑΒΟΥΝ ΟΙ ΡΩΣΣΟΙ ΦΥΣΙΚΟΙ
ΕΙΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΝ ΤΟ ΝΟΜΠΕΛ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Τηλεγραφήμα-τα έκ Στοκχόλμης άναφέρουν ότι ο Ρώσος συγγραφέυς Μπό-ρις Πάστερνακ ήρνήθη να ά-ποδεχθῇ τόν βραβείον Νόμπελ της Λογοτεχνίας, τόν όποιον άνευμένθη εις αυτόν υπό της Σουηδικής ‘Ακαδημίας. ‘Όταν ή άπόφασις περί άπονομής του βραβείου Νόμπελ έγινώσθη εις Ρωσίαν, ο Πάστερνακ ά-πέστειλε τηλεγράφημα εις τήν Σουηδικήν ‘Ακαδημίαν διά τού όποιου εξέφραζε τήν βαθεΐαν εύγνωμοσύνην του, τήν συγκίνησιν του και τήν έκπληξήν του, ή όποία τόν έί-χε συγκλονίσει, και ότι θα έ-

ΔΕΝ ΔΕΧΕΤΑΙ ΒΡΑΒΕΙΟΝ ΝΟΜΠΕΛ
Ο ΡΩΣΣΟΣ ΣΥΓΓΡΑΦΕΥΣ ΠΑΣΤΕΡΝΑΚ

ΘΑ ΤΟ ΛΑΒΟΥΝ ΟΙ ΡΩΣΣΟΙ ΦΥΣΙΚΟΙ
ΕΙΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΝ ΤΟ ΝΟΜΠΕΛ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Τηλεγραφήμα-τα έκ Στοκχόλμης άναφέρουν ότι ο Ρώσος συγγραφέυς Μπό-ρις Πάστερνακ ήρνήθη να ά-ποδεχθῇ τόν βραβείον Νόμπελ της Λογοτεχνίας, τόν όποιον άνευμένθη εις αυτόν υπό της Σουηδικής ‘Ακαδημίας. ‘Όταν ή άπόφασις περί άπονομής του βραβείου Νόμπελ έγινώσθη εις Ρωσίαν, ο Πάστερνακ ά-πέστειλε τηλεγράφημα εις τήν Σουηδικήν ‘Ακαδημίαν διά τού όποιου εξέφραζε τήν βαθεΐαν εύγνωμοσύνην του, τήν συγκίνησιν του και τήν έκπληξήν του, ή όποία τόν έί-χε συγκλονίσει, και ότι θα έ-

ΔΕΝ ΔΕΧΕΤΑΙ ΒΡΑΒΕΙΟΝ ΝΟΜΠΕΛ
Ο ΡΩΣΣΟΣ ΣΥΓΓΡΑΦΕΥΣ ΠΑΣΤΕΡΝΑΚ

ΘΑ ΤΟ ΛΑΒΟΥΝ ΟΙ ΡΩΣΣΟΙ ΦΥΣΙΚΟΙ
ΕΙΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΝ ΤΟ ΝΟΜΠΕΛ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Τηλεγραφήμα-τα έκ Στοκχόλμης άναφέρουν ότι ο Ρώσος συγγραφέυς Μπό-ρις Πάστερνακ ήρνήθη να ά-ποδεχθῇ τόν βραβείον Νόμπελ της Λογοτεχνίας, τόν όποιον άνευμένθη εις αυτόν υπό της Σουηδικής ‘Ακαδημίας. ‘Όταν ή άπόφασις περί άπονομής του βραβείου Νόμπελ έγινώσθη εις Ρωσίαν, ο Πάστερνακ ά-πέστειλε τηλεγράφημα εις τήν Σουηδικήν ‘Ακαδημίαν διά τού όποιου εξέφραζε τήν βαθεΐαν εύγνωμοσύνην του, τήν συγκίνησιν του και τήν έκπληξήν του, ή όποία τόν έί-χε συγκλονίσει, και ότι θα έ-

ΔΕΝ ΔΕΧΕΤΑΙ ΒΡΑΒΕΙΟΝ ΝΟΜΠΕΛ
Ο ΡΩΣΣΟΣ ΣΥΓΓΡΑΦΕΥΣ ΠΑΣΤΕΡΝΑΚ

ΘΑ ΤΟ ΛΑΒΟΥΝ ΟΙ ΡΩΣΣΟΙ ΦΥΣΙΚΟΙ
ΕΙΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΝ ΤΟ ΝΟΜΠΕΛ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Τηλεγραφήμα-τα έκ Στοκχόλμης άναφέρουν ότι ο Ρώσος συγγραφέυς Μπό-ρις Πάστερνακ ήρνήθη να ά-ποδεχθῇ τόν βραβείον Νόμπελ της Λογοτεχνίας, τόν όποιον άνευμένθη εις αυτόν υπό της Σουηδικής ‘Ακαδημίας. ‘Όταν ή άπόφασις περί άπονομής του βραβείου Νόμπελ έγινώσθη εις Ρωσίαν, ο Πάστερνακ ά-πέστειλε τηλεγράφημα εις τήν Σουηδικήν ‘Ακαδημίαν διά τού όποιου εξέφραζε τήν βαθεΐαν εύγνωμοσύνην του, τήν συγκίνησιν του και τήν έκπληξήν του, ή όποία τόν έί-χε συγκλονίσει, και ότι θα έ-

ΔΕΝ ΔΕΧΕΤΑΙ ΒΡΑΒΕΙΟΝ ΝΟΜΠΕΛ
Ο ΡΩΣΣΟΣ ΣΥΓΓΡΑΦΕΥΣ ΠΑΣΤΕΡΝΑΚ

ΘΑ ΤΟ ΛΑΒΟΥΝ ΟΙ ΡΩΣΣΟΙ ΦΥΣΙΚΟΙ
ΕΙΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΝ ΤΟ ΝΟΜΠΕΛ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Τηλεγραφήμα-τα έκ Στοκχόλμης άναφέρουν ότι ο Ρώσος συγγραφέυς Μπό-ρις Πάστερνακ ήρνήθη να ά-ποδεχθῇ τόν βραβείον Νόμπελ της Λογοτεχνίας, τόν όποιον άνευμένθη εις αυτόν υπό της Σουηδικής ‘Ακαδημίας. ‘Όταν ή άπόφασις περί άπονομής του βραβείου Νόμπελ έγινώσθη εις Ρωσίαν, ο Πάστερνακ ά-πέστειλε τηλεγράφημα εις τήν Σουηδικήν ‘Ακαδημίαν διά τού όποιου εξέφραζε τήν βαθεΐαν εύγνωμοσύνην του, τήν συγκίνησιν του και τήν έκπληξήν του, ή όποία τόν έί-χε συγκλονίσει, και ότι θα έ-

ΔΕΝ ΔΕΧΕΤΑΙ ΒΡΑΒΕΙΟΝ ΝΟΜΠΕΛ
Ο ΡΩΣΣΟΣ ΣΥΓΓΡΑΦΕΥΣ ΠΑΣΤΕΡΝΑΚ

ΘΑ ΤΟ ΛΑΒΟΥΝ ΟΙ ΡΩΣΣΟΙ ΦΥΣΙΚΟΙ
ΕΙΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΝ ΤΟ ΝΟΜΠΕΛ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Τηλεγραφήμα-τα έκ Στοκχόλμης άναφέρουν ότι ο Ρώσος συγγραφέυς Μπό-ρις Πάστερνακ ήρνήθη να ά-ποδεχθῇ τόν βραβείον Νόμπελ της Λογοτεχνίας, τόν όποιον άνευμένθη εις αυτόν υπό της Σουηδικής ‘Ακαδημίας. ‘Όταν ή άπόφασις περί άπονομής του βραβείου Νόμπελ έγινώσθη εις Ρωσίαν, ο Πάστερνακ ά-πέστειλε τηλεγράφημα εις τήν Σουηδικήν ‘Ακαδημίαν διά τού όποιου εξέφραζε τήν βαθεΐαν εύγνωμοσύνην του, τήν συγκίνησιν του και τήν έκπληξήν του, ή όποία τόν έί-χε συγκλονίσει, και ότι θα έ-

ΔΕΝ ΔΕΧΕΤΑΙ ΒΡΑΒΕΙΟΝ ΝΟΜΠΕΛ
Ο ΡΩΣΣΟΣ ΣΥΓΓΡΑΦΕΥΣ ΠΑΣΤΕΡΝΑΚ

ΘΑ ΤΟ ΛΑΒΟΥΝ ΟΙ ΡΩΣΣΟΙ ΦΥΣΙΚΟΙ
ΕΙΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΝ ΤΟ ΝΟΜΠΕΛ ΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ή σιγή ή πλήρη άποχή ή έ-‘Ελληνικός λαός και ή διε-θνής κοινή γνώμη περί των αείτων, τὰ όποια ώδήγησαν εις τήν άποτυχία αυτήν.
‘Ο γενικός γραμματέας του ΝΑΤΟ ένδιαφερόμενος διά τήν συνοχήν της συμμαχίας εϋθύς ως διαπίστωσε τήν έπι-κίνδυνον κατάστασιν, τήν ό-ποία ένδημιούργησε τόν βρετα-νικόν σχεδόν, έξεδήλωσε ζω-ηρόν ένδιαφέρον διά τήν έπί-λυσιν του κυπριακού ζητήμα-τος.
‘Αναλαβόν πρωτοβουλία ήλθεν εις ‘Αθήνας και συνε-στήσεν όσον άνασταλή ή προ-βλεψείσα διά τήν 1ην ‘Οκτω-βρίου έφαρμογή του βρετανι-κού σχεδίου και συνέληξε διά-σκεψις διά τήν περαιτέρω συ-ζήτησιν των προτάσεων του.
ΑΙ προτάσεις του κ. Σπάκ ά-ποσπαστήθησαν υπό της με-γάλης πλειοψηφίας και έν τῷ ΝΑΤΟ συμαχών μας και έ-γένοντο δεκτά και υπό της ‘Ελληνικής κυβερνήσεως έν τῷ έπισημῳ της όπως τερατι-σθή ή έν Κύπρῳ αίματοχυσία. ΑΙ κυβερνήσεις Μεγάλης Βρε-τανίας και Τουρκίας αντίθε-τως άπέριψαν τās προτάσεις του Γενικού Γραμματέως. ‘Η

μετά του βρετανικού σχεδίου. Συγκεκριμένως έπρότεινε :

1) ‘Όπως άντι των αντιπρο-σώπων των κυβερνήσεων ‘Ελ-λάδος και Τουρκίας όρισθών ως σύμβουλοι του κυβερνήτου της Κύπρου οι δύο πρόεδροι των κοινοτικών βουλών.

2) ‘Όπως ήδρυθή άμέσως ένια Βουλή άρμοδία δι’ ά-παντά τὰ έσωτερικά ζητήμα-τα πλὴν τῶν κοινοτικών.

3) ‘Όπως άφελθῇ άνοικτόν τελείως τόν μελλοντικόν καθε-στῶς της νήσου.

‘Ο κ. Σπάκ έν συνδυασμῳ πρὸς τόν σχεδόν τοῦτο συνέ-στησεν όπως άνασταλή ή προ-βλεψείσα διά τήν 1ην ‘Οκτω-βρίου έφαρμογή του βρετανι-κού σχεδίου και συνέληξε διά-σκεψις διά τήν περαιτέρω συ-ζήτησιν των προτάσεων του.

ΑΙ προτάσεις του κ. Σπάκ ά-ποσπαστήθησαν υπό της με-γάλης πλειοψηφίας και έν τῷ ΝΑΤΟ συμαχών μας και έ-γένοντο δεκτά και υπό της ‘Ελληνικής κυβερνήσεως έν τῷ έπισημῳ της όπως τερατι-σθή ή έν Κύπρῳ αίματοχυσία. ΑΙ κυβερνήσεις Μεγάλης Βρε-τανίας και Τουρκίας αντίθε-τως άπέριψαν τās προτάσεις του Γενικού Γραμματέως. ‘Η

μετά του βρετανικού σχεδίου. Συγκεκριμένως έπρότεινε :

1) ‘Όπως άντι των αντιπρο-σώπων των κυβερνήσεων ‘Ελ-λάδος και Τουρκίας όρισθών ως σύμβουλοι του κυβερνήτου της Κύπρου οι δύο πρόεδροι των κοινοτικών βουλών.

2) ‘Όπως ήδρυθή άμέσως ένια Βουλή άρμοδία δι’ ά-παντά τὰ έσωτερικά ζητήμα-τα πλὴν τῶν κοινοτικών.

3) ‘Όπως άφελθῇ άνοικτόν τελείως τόν μελλοντικόν καθε-στῶς της νήσου.

‘Ο κ. Σπάκ έν συνδυασμῳ πρὸς τόν σχεδόν τοῦτο συνέ-στησεν όπως άνασταλή ή προ-βλεψείσα διά τήν 1ην ‘Οκτω-βρίου έφαρμογή του βρετανι-κού σχεδίου και συνέληξε διά-σκεψις διά τήν περαιτέρω συ-ζήτησιν των προτάσεων του.

ΑΙ προτάσεις του κ. Σπάκ ά-ποσπαστήθησαν υπό της με-γάλης πλειοψηφίας και έν τῷ ΝΑΤΟ συμαχών μας και έ-γένοντο δεκτά και υπό της ‘Ελληνικής κυβερνήσεως έν τῷ έπισημῳ της όπως τερατι-σθή ή έν Κύπρῳ αίματοχυσία. ΑΙ κυβερνήσεις Μεγάλης Βρε-τανίας και Τουρκίας αντίθε-τως άπέριψαν τās προτάσεις του Γενικού Γραμματέως. ‘Η

μετά του βρετανικού σχεδίου. Συγκεκριμένως έπρότεινε :

1) ‘Όπως άντι των αντιπρο-σώπων των κυβερνήσεων ‘Ελ-λάδος και Τουρκίας όρισθών ως σύμβουλοι του κυβερνήτου της Κύπρου οι δύο πρόεδροι των κοινοτικών βουλών.

2) ‘Όπως ήδρυθή άμέσως ένια Βουλή άρμοδία δι’ ά-παντά τὰ έσωτερικά ζητήμα-τα πλὴν τῶν κοινοτικών.

3) ‘Όπως άφελθῇ άνοικτόν τελείως τόν μελλοντικόν καθε-στῶς της νήσου.

‘Ο κ. Σπάκ έν συνδυασμῳ πρὸς τόν σχεδόν τοῦτο συνέ-στησεν όπως άνασταλή ή προ-βλεψείσα διά τήν 1ην ‘Οκτω-βρίου έφαρμογή του βρετανι-κού σχεδίου και συνέληξε διά-σκεψις διά τήν περαιτέρω συ-ζήτησιν των προτάσεων του.

ΑΙ προτάσεις του κ. Σπάκ ά-ποσπαστήθησαν υπό της με-γάλης πλειοψηφίας και έν τῷ ΝΑΤΟ συμαχών μας και έ-γένοντο δεκτά και υπό της ‘Ελληνικής κυβερνήσεως έν τῷ έπισημῳ της όπως τερατι-σθή ή έν Κύπρῳ αίματοχυσία. ΑΙ κυβερνήσεις Μεγάλης Βρε-τανίας και Τουρκίας αντίθε-τως άπέριψαν τās προτάσεις του Γενικού Γραμματέως. ‘Η

μετά του βρετανικού σχεδίου. Συγκεκριμένως έπρότεινε :

1) ‘Όπως άντι των αντιπρο-σώπων των κυβερνήσεων ‘Ελ-λάδος και Τουρκίας όρισθών ως σύμβουλοι του κυβερνήτου της Κύπρου οι δύο πρόεδροι των κοινοτικών βουλών.

2) ‘Όπως ήδρυθή άμέσως ένια Βουλή άρμοδία δι’ ά-παντά τὰ έσωτερικά ζητήμα-τα πλὴν τῶν κοινοτικών.

3) ‘Όπως άφελθῇ άνοικτόν τελείως τόν μελλοντικόν καθε-στῶς της νήσου.

‘Ο κ. Σπάκ έν συνδυασμῳ πρὸς τόν σχεδόν τοῦτο συνέ-στησεν όπως άνασταλή ή προ-βλεψείσα διά τήν 1ην ‘Οκτω-βρίου έφαρμογή του βρετανι-κού σχεδίου και συνέληξε διά-σκεψις διά τήν περαιτέρω συ-ζήτησιν των προτάσεων του.

δὲ πρώτη ήγγόνισε και τās συστάσεις των συμαχών της και έφηρμωσε τόν σχεδόν της κατά τόν πλέον άπαράδεκτον αὐτόν σημείον, τόν διορισμόν δηλαδή του Τούρκου αντιπρο-σώπου. Τήν διασκέψιν άπεδέ-χθη μόνον πρὸς συζήτησιν λε-πτομερειών του ίδιού της σχεδίου.
‘Εν συνεχείᾳ ο Γενικός Γραμματέας του ΝΑΤΟ διετύ-πωσε πρότασιν περί συγκλή-σεως διασκέψεως ήτις θα συ-νέλθῃ έπί τῇ βάσει και του βρετανικού σχεδίου και του Σπάκ. ‘Απνηθήσαντες δὲ δὲν θά είχομεν άντιρρήσεις να με-τάσχημεν διασκέψεως υπό δύο όμοις προϋποθέσεις :

1) ‘Εφ’ όσον είχε μεσολα-βήσει τόν πρακτικόν του διορισμόν του Τούρκου αντι-προσώπου, ως μόνη διεξόδος άπέμεινε όπως ή διασκέψις περί του προσωρινού καθεστώ-τος, εις τόν όποιον άφέρωνται τὰ δύο σχέδια, ξετάσῃ και θέσῃ τās βάσεις της όριστι-κής λύσεως του κυπριακού ζητήματος, συζητούμενης της περί άνεκτασίμης προτάσεως του Μακαρίου και

2) ‘Η συγκληθισμένη διά-σκεψις θά έδει να διευρυνθῇ, ίνα έκτός των κυβερνήσεων ‘Ελλάδος, ‘Αγγίλλας και Τουρ-κίας και εκπροσώπου των ‘Ελλήνων Κυπρίων και της τουρκικής μειονότητας, περι-λάβῃ και τρεις άλλας χώρας του ΝΑΤΟ και τῶν υπό τήν προεδρίαν του κ. Σπάκ.

Κατόπιν της άπαντήσεως ταύτης διεξήχθησαν έπίμονοι διαπραγματεύσεις, κατά τās όποιās διά μέν τήν προσωρι-νήν λύσιν ‘Αγγίλλας και Τουρ-κίας ήρνήθησαν να άποδεχθῶνται τόν σχεδόν Σπάκ θά άπο-τελέσῃ και δι’ αὐτούς υπο-χρεωτικῶν όσων διαπρα-γματεύσεων.

Διά τήν όριστικήν λύσιν έ-δέχθησαν άπόλας όπως ή συ-ζήτησις του θέματος άναγρ-αφῇ εις τήν ήμερησίαν διάτα-ξιν, ή Τουρκία όμως υπέδωλε τούτασις τροπολογίαις, ώστε να καθιστά σχεδόν άδύνατον τήν έπιτυχία της διασκέ-ψεως.

Τέλος διά τήν διαδικασίαν της συγκλήσεως της διασκέ-ψεως δέν έδέχθησαν τόν αττι-μα ήμῶν όπως αυτή διευρυ-νθῇ ίνα παρακαθίσουν ως ισο-τιμοί σύνθετοι οι άντιπρόσω-ποι.

ΕΒΓΑΛΕ ΧΘΕΣ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗΝ
ΕΠΙΣΗΜΟΝ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΝ

ΡΩΜΗ. Χθές τήν έσπέρην άνακοινώθη έπίσημως ότι ή έ-πίσημος τελετή της ένθρονί-σεως του νέου Πάπα ‘Ιωάννου του 23ου θά γίνη τήν 4ην Νοεμβρίου. ‘Εν τῷ μεταξύ έ-γινώσθη, ότι ο νέος Ποντίφης διορίσε χθές ως γραμματέα του Βατικανού τόν καρδινά-λιον Ταρτίν, ο όποιος κατέ-χη τήν θέσην αυτήν επί Πάπα Πίου του 12ου αλλά παρητή-θη αυτής μετά τόν θάνατον του Πίου του 12ου.

ΡΩΜΗ. Χθές τήν έσπέρην άνακοινώθη έπίσημως ότι ή έ-πίσημος τελετή της ένθρονί-σεως του νέου Πάπα ‘Ιωάννου του 23ου θά γίνη τήν 4ην Νοεμβρίου. ‘Εν τῷ μεταξύ έ-γινώσθη, ότι ο νέος Ποντίφης διορίσε χθές ως γραμματέα του Βατικανού τόν καρδινά-λιον Ταρτίν, ο όποιος κατέ-χη τήν θέσην αυτήν επί Πάπα Πίου του 12ου αλλά παρητή-θη αυτής μετά τόν θάνατον του Πίου του 12ου.

ΡΩΜΗ. Χθές τήν έσπέρην άνακοινώθη έπίσημως ότι ή έ-πίσημος τελετή της ένθρονί-σεως του νέου Πάπα ‘Ιωάννου του 23ου θά γίνη τήν 4ην Νοεμβρίου. ‘Εν τῷ μεταξύ έ-γινώσθη, ότι ο νέος Ποντίφης διορίσε χθές ως γραμματέα του Βατικανού τόν καρδινά-λιον Ταρτίν, ο όποιος κατέ-χη τήν θέσην αυτήν επί Πάπα Πίου του 12ου αλλά παρητή-θη αυτής μετά τόν θάνατον του Πίου του 12ου.

ΡΩΜΗ. Χθές τήν έσπέρην άνακοινώθη έπίσημως ότι ή έ-πίσημος τελετή της ένθρονί-σεως του νέου Πάπα ‘Ιωάννου του 23ου θά γίνη τήν 4ην Νοεμβρίου. ‘Εν τῷ μεταξύ έ-γινώσθη, ότι ο νέος Ποντίφης διορίσε χθές ως γραμματέα του Βατικανού τόν καρδινά-λιον Ταρτίν, ο όποιος κατέ-χη τήν θέσην αυτήν επί Πάπα Πίου του 12ου αλλά παρητή-θη αυτής μετά τόν θάνατον του Πίου του 12ου.

ΡΩΜΗ. Χθές τήν έσπέρην άνακοινώθη έπίσημως ότι ή έ-πίσημος τελετή της ένθρονί-σεως του νέου Πάπα ‘Ιωάννου του 23ου θά γίνη τήν 4ην Νοεμβρίου. ‘Εν τῷ μεταξύ έ-γινώσθη, ότι ο νέος Ποντίφης διορίσε χθές ως γραμματέα του Βατικανού τόν καρδινά-λιον Ταρτίν, ο όποιος κατέ-χη τήν θέσην αυτήν επί Πάπα Πίου του 12ου αλλά παρητή-θη αυτής μετά τόν θάνατον του Πίου του 12ου.

ΡΩΜΗ. Χθές τήν έσπέρην άνακοινώθη έπίσημως ότι ή έ-πίσημος τελετή της ένθρονί-σεως του νέου Πάπα ‘Ιωάννου του 23ου θά γίνη τήν 4ην Νοεμβρίου. ‘Εν τῷ μεταξύ έ-γινώσθη, ότι ο νέος Ποντίφης διορίσε χθές ως γραμματέα του Βατικανού τόν καρδινά-λιον Ταρτίν, ο όποιος κατέ-χη τήν θέσην αυτήν επί Πάπα Πίου του 12ου αλλά παρητή-θη αυτής μετά τόν θάνατον του Πίου του 12ου.

ΡΩΜΗ. Χθές τήν έσπέρην άνακοινώθη έπίσημως ότι ή έ-πίσημος τελετή της ένθρονί-σεως του νέου Πάπα ‘Ιωάννου του 23ου θά γίνη τήν 4ην Νοεμβρίου. ‘Εν τῷ μεταξύ έ-γινώσθη, ότι ο νέος Ποντίφης διορίσε χθές ως γραμματέα του Βατικανού τόν καρδινά-λιον Ταρτίν, ο όποιος κατέ-χη τήν θέσην αυτήν επί Πάπα Πίου του 12ου αλλά παρητή-θη αυτής μετά τόν θάνατον του Πίου του 12ου.

ΡΩΜΗ. Χθές τήν έσπέρην άνακοινώθη έπίσημως ότι ή έ-πίσημος τελετή της ένθρονί-σεως του νέου Πάπα ‘Ιωάννου του 23ου θά γίνη τήν 4ην Νοεμβρίου. ‘Εν τῷ μεταξύ έ-γινώσθη, ότι ο νέος Ποντίφης διορίσε χθές ως γραμματέα του Βατικανού τόν καρδινά-λιον Ταρτίν, ο όποιος κατέ-χη τήν θέσην αυτήν επί Πάπα Πίου του 12ου αλλά παρητή-θη αυτής μετά τόν θάνατον του Πίου του 12ου.

ΡΩΜΗ. Χθές τήν έσπέρην άνακοινώθη έπίσημως ότι ή έ-πίσημος τελετή της ένθρονί-σεως του νέου Πάπα ‘Ιωάννου του 23ου θά γίνη τήν 4ην Νοεμβρίου. ‘Εν τῷ μεταξύ έ-γινώσθη, ότι ο νέος Ποντίφης διορίσε χθές ως γραμματέα του Βατικανού τόν καρδινά-λιον Ταρτίν, ο όποιος κατέ-χη τήν θέσην αυτήν επί Πάπα Πίου του 12ου αλλά παρητή-θη αυτής μετά τόν θάνατον του Πίου του 12ου.

ΡΩΜΗ. Χθές τήν έσπέρην άνακοινώθη έπίσημως ότι ή έ-πίσημος τελετή της ένθρονί-σεως